Hic secundus nomine Antonius Ravicini ægre tulit examinatorum iudicium, atque ab eorum relatione appellationem interposuit ad hanc Sacram Congregationem.

Relatum libellum Emo episcopo ablegavi, ut super expositis referret, suamque aperiret sententiam. Enus quam citissime transmisit acta concursus, ac, enarrato quod nuper exposui, quoad omissum requisitorum examen, animi sui sensum aperiens, edicit: « Circa hanc partem recursus, et ego appellationem rationabilem censerem. Nihilotamensecius cum ex uno latere consuetudo seu praxis, de qua supra, centenariam excedat, cum ex alio juxta Tridentinum et constitutionem citatam (nempe constit. *Cum illud* s. m. Benedicti XIV) iudicium examinatorum videtur esse debere conjunctivum et cumulativum, nempe circa doctrinam et qualitates simul, quod reipsa in casu omissum fuit et cum desideretur quam cito canonicatum conferri... acta concursus uno cum elencho requisitorum... transmittito. »

Hac habita responsione quæstio subjecta fuit examini unius ex consultoribus hujus S. Congregationis, qui votum exaravit, quod typis editum eminentiis vestris distribuitur. Voto consultoris perlecto inhærendo resolutioni hujus S. Ordinis in *Lucana* concursus diei 26 augusti 1854, in qua in casu similimo repositum est: « Examinatores prosynodales adhibiti in « concursu referant etiam super ceteris qualitatibus sacerdotis « Ceselli ad formam constitutionis Benedicti XIV *Cum illud*, « rescriptum fuit: « Morem examinatorum in decernenda « concurrentium habilitate, prout proponitur, non sustineri, « ideoque in casu de quo agitur, ineundam esse ab examinatores novam relationem, conjunctim expensis reliquis omnibus requisitis una cum doctrinæ ornamentis. »

Hujusmodi rescriptum haud palcuit examinatoribus Viterbiensibus, qui breves exhibuerunt deductiones ut defenderent, tum propriam agendi rationem, tum praxim illius curiæ, innix præsertim causæ *Anagnina* concursus dierum 20 julii et 14 decembris 1872, de qua inferius redibit sermo, ac ita conclu-

dunt: « Si in ipso nostri examinis limine persuasum nobis fuisset, etiam cum negativum est, conjunctum et de scientia et de reliquis esse ferendum iudicium, aliis profecto criteriis usi fuissemus, non in affirmanda aut neganda idoneitate scientiæ, circa quam idem fuisset iudicium, sed in determinandis punctis unicuique ex concurrentibus necessariis, ut simpliciter et absolute, inter approbatos recenserentur. Nunc autem nostra conscientia minime patitur aliquid agere, quo jam latum de idoneitate scientiæ iudicium infirmetur: numquam idoneum renunciabimus, quem ex defectu scientiæ non idoneum declaravimus. Hoc, si opus est, videant alii iudices. Nobis qui jurati munus nostrum sancte obivimus, ut firmiter credimus, iudicium mutare non licet. »

Superius nominatus consultor, perpensis iis quæ ab examinatorebus afferbantur, in sua permansit sententia. Post hæc editum fuit rescriptum *Ponatur in folio*: ac partibus per Eum episcopum notificatum, ut quatenus vellent, sua jura deducerent coram S. Congregatione. Examinatores ab omni defensione abstinuerunt; Ravicinius vero defensorem adlegit, qui defensionem typis editam exhibuit, cujus summam præstat eminentiis vestris subjicere.

Defensor in duas partes suam orationem dispescit; primam insuntit in demonstrando, quod iudicium examinerum *conjunctivæ et cumulativæ* versari debet tum circa doctrinam tum circa qualitates concurrentium; in altera sustinet, hæc adhibita methodo in casu, pœnitentiariam suo clienti conferendam.

Animadvertit in primis Benedictum XIII f. r. sua constit. *Pastoralis*, pro Italia et insulis adjacentibus pœnitentiariam et theologalem præbendam, quoad modum collationis æquiparasse parochialibus, si unam excipias qualitatem synodali in examineribus. Hinc legem a Tridentino sess. 24 cap. 48 de Reform. pro collatione parœciarum latam quæ iudicium *cumulativum* requisitorum et scientiæ jubet, locum sibi vindicare sustinet etiam in collatione pœnitentiariæ.

Contendit orator methodum iudicii cumulativi deduci apertissime ex verbis Tridentini mandantis: « Peracto examine renuntientur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint ætate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis. » Hæc rursus confirmata fuerunt constitutione S. P. Benedicti XIV incip. *Cum illud*; qui eandem doctrinam tradidit in *Synod. dioc. lib. 4, cap. 8, num. 3*, docens: « Examinatores... non solum experiri debent eorumdem scientiam, sed et præcipuam rationem habere probitatis morum, prudentiæ, ætatis et ceterarum qualitatum, quibus præditum esse oportet cui animarum regimen committitur. »

Quam sententiam tueri subdit, Reclusium dicentem: « Mala pariter erit examinerum relatio quotiescumque intra doctrinæ limites sese continuerint, de moribus autem, aliisque ad animarum regimen opportunis qualitatibus minime investigaverint. » *De concurs. p. 1, tit. 5, num. 16 et seq.* Antonellium scribentem « si aliquem approbarent quoad solam literaturam talis approbatio non subsisteret. » *De regim. eccl. episc. lib. 3, cap. 5, num. 1.* Massobrium *Prax. hab. conc. 4, dub. 1, num. 1.* Corrad. in *Prax. benef. lib. 3, cap. 2, num. 25*; atque hanc S. Congregationem Concilii in *Monopolitana concursus 28 aprilis 1759; Salernitana seu Caputaquen. parochialis 9 februarii 1760, etc.* Tandem hanc praxim in Urbe observari animadvertit.

Ex his concludit, iudicium ab examineribus ferendum esse *conjunctivæ et cumulativæ*; quod cum neglexerint examineres in casu, novam relationem inire debent.

Neque opponi posse putat, quod Ravicinium non latuerit falsa methodus Viterbii vicens, illamque acceptaverit. Namque ejus muneris non erat dictam praxim corrigere vel reprobare; quam praxim nullo modo defendi posse subdit, cum directe

opponatur § 10 *Marentes* percelebris constitutionis *Cum illud* et dispositioni citati capituli concilii Tridentini.

Nullum vero negotium facessere autumat resolutionem hujus S. Ordinis in *Anagnina 20 julii et 14 decembris 1872* in qua concursus minime declaratus fuit nullus quamvis recurrens in sola scientia fuerit reprobatus, ceteris omissis requisitis; nam in ea non fuit rescriptum, concursum esse validum, sed tantum *non constare de nullitate concursus*; quod valde diversum est; quia posito actu, standum est pro ejus validitate, donec contrarium probetur. Adnotat insuper speciem in *Anagnina* fuisse valde diversam, quia ex septem, duo tantum approbati fuerunt. Unum ex rejectis recursum habuisse ad S. Sedem, postulando nullitatem concursus, quia ceteri, contra prohibitionem episcopi, luminibus usi fuerant. Hinc cum approbati *ius in re* reprobati *ius tantum ad rem* haberent, primum prævaluit secundo, ac non constare de nullitate concursus decisum fuit. In casu vero *Anagnina* minime officere potest, quia duo tantum fuere concurrentes, et nemo approbatus, inspecta tantum scientia. Cum hujusmodi praxis obstet Tridentinis sanctionibus, Ravicinius, altero appellationi valedicente, recurrit a mala examinerum relatione. Exinde deducit quod prælata resolutio veluti speciei propositæ diversa in exemplum deduci nequeat.

Hæc disputatis gradum facit orator ad secundum suæ defensionis caput, ac contendit pœnitentiariam suo clienti esse conferendam, tum ob requisita, tum ob solutiones propositis quæstionibus datas.

Inter requisita, præter expletum studiorum curriculum ac lauream in utroque jure consecutam, enumerat concursum ad prioratum S. Lucæ Viterbii peractum anno 1868 in quo honorificam retulit approbationem, munus concionatoris, ac munus confessarii etiam monialium, in quo, juxta Emi episcopi testimonium, laudabiliter et fideliter se gessit. His requisitis æqua lance perpensis, atque additis morum probitate ceterisque egregiis animi dotibus, tot puncta conflantur, juxta defensoris sententiam, ut Ravicinius maximum approbationis gradum consequi deberet.

Quod attinet ad datas responsiones quæstionibus propositis, non adeo malas existimat orator, ut suus eliens rejici mereret. In tertio namque casu asserit Ravicinium errasse circa accidentalia tantum distinctionem inducendo quasi solum primarii sectæ massonicæ sectatores excommunicationem incurrerent; atamen quoad substantiam bene respondisse; substantia enim quæstionis erat, an Sempronius adscriptus sectæ massonicæ posset absolvi, et concurrens respondit, posse ab habenti potestatem specialem. Eadem dicit defensor circa conditiones quibus esset absolvendus. Ideoque concludit male examineres septem favorabilia vota ipsi non tribuisse. In solutione pariter sexti casus, quamvis Ravicinius erraverit asserens delicti impedimentum, tamen cum dubia res videatur, defensor sustinet aliquo suffragio favorabili donari debuisse. Septimi casus solutionem, cum facta fuerit juxta doctrinam S. Alphonsi lib. 3, num. 495, dignam existimat saltem decem suffragiis, cum sex tantum tributa sint. Noni casus solutionem saltem novem puncta mereri autumat, dum Ravicinius recte respondit, dicendo Caiam incurrisse excommunicationem, quamvis erraverit addendo *juxta Tridentinum concilium* dum ex bulla *Cænæ* et ex constitutione *Apostolicæ Sedis* derivat. Et ob hoc quinque tantum suffragia examineres dederunt.

Propterea concludit quod si Ravicinio tribuantur omnia puncta quæ ob doctrinam meretur; si addantur quæ ob qualitates et requisita eidem debentur, nullum dubium esse potest quod ipsi pœnitentiaria sit conferenda. Quod si ab hoc beneficio sanationis esset utendum, ipsum implorat ab eminentiis vestris, cum omnino dignum sit ut, qui in servitio Ecclesiæ

vitam transegit, aliquam pii laboris mercedem referat.

Hactenus Raviniæ defensor : cum vero ex altera parte nihil exhibitum fuerit, aliquid ex officio præstat innuere.

Quidquid dicat Raviniæ defensor, proposita quæstio duplici sub respectu considerari posse videtur, nempe vel quatenus possit substineri consuetudo ecclesiæ Viterbiensis, habendi rationem de exhibitis requisitis tantummodo quando concurrens determinata scientiæ merita attigerit, vel quatenus hujusmodi methodus utpote contraria formæ concursus inductæ a lege Tridentina, nullitatem ipsius concursus secumferat ; sed unum aut alterum ex his adoptetur, causæ Raviniæ nihil prodesse censerem.

Quod praxis Viterbiensis curiæ non adeo sit improbanda, ex eo præsertim deduci posse videtur, quod innixa reperitur plusquam centenariæ consuetudini quæ immemorabili æquiparatur ceu passim tradit S. Ordo præsertim in *Surentina* processionum 46 april. 1820, § *Enimvero* : *Asculana* jurium 28 feb. 1871, § *Ad constituendam* ; quæque ex se sola habet vim supremæ legis et potestatis, ut notat Trobat. *de effect. immemor.* quæst. 13, art. ult. n. 162. Gratian. *Discept. forens.* cap. 578, n. 11. Rota decis. 29, n. 4 et seqq. part. 7 rec. adeo ut illam pro se habens dicatur habere totum id quod ex justitia vel gratia potest concedere vel imperator vel summus pontifex ad notata per Bald. in l. *De quibus* ff. De reg. jur. Gratianus loc. cit. cap. 378, n. 19. Rota decis. 393, n. 4 et 5 part. 19, recent. Hinc per centenariam et immemorabilem tolli ac moderari ecclesiasticas leges etiamsi ipsæ prohibeant simpliciter ac generaliter ejusdem introductionem tradit Reiffenstuel jur. canon. lib. 1, tit. 4, n. 49 et seqq. Atqui teste Viterbiensi præsule de plusquam centenaria consuetudine in curia Viterbiensi hac super re vigente dubitari nequit. Ergo ipsa sustinenda videretur. Eo vel magis quod sanctioni Concilii Tridentini minime opponi videatur.

Revera concilium jubet examinatores inquirere de ætate, moribus, doctrina, prudentia concurrentium, ut de ipsorum judicent idoneitate ; si igitur aliquis inidoneus reperiatur ob defectum alicujus ex his requisitis, videretur quod de aliis inquirendum non esset ; examen enim videri posset inutile cum conerrens quoad unum ex volitis a lege requisitis jam inidoneus judicatus esset. Quare praxis, de qua est sermo, non videtur rejicere judicium *cumulativum* omnium requisitorum, sed sublevare examinatores ab inutili labore, quando alicui ex concurrentibus aliquid necessarium requisitum deest.

In hoc autem simillimus videtur casus causæ *Anagnina* superius citatæ, nam secundum gravamen erat, quod examinatores prosynodales ejus (recurrentis) requisita non computaverint. Igitur si in *Anagnina* proposito dubio : « An constet de nullitate concursus ad paræciam S. Pancratii in casu » responsum fuit : *Negative*, et examinatorum judicium probatum fuit, etiam in casu præsentis nulla pretiosa ratio suppetere videretur ad reprobandum examinatorum judicium.

Licet autem concedi parumper velit Viterbiensis curiæ consuetudinem ceu corruptelam esse improbandam, non tamen ex hoc Raviniæ causa melior evadere videtur. Revera si concilium Tridentinum, et constitutio *Cum illud* s. in. Benedicti XIV formiter judicium *conjunctivum* seu *cumulativum* scientiæ et requisitorum expostulat, hac forma spreta necesse est ut corruat concursus ipse quia in substantialibus peccatum esset. Quod vero hoc *cumulativum* judicium sit substantiale, apertissime crui videtur ex sæpe citata constitutione *Cum illud*, in qua § *Postquam* jubentur examinatores arcto fœdere consociare doctrinam, honestatem morum, gravitatem, prudentiam, præstita Ecclesiæ obsequia, etc.

Doctores vero unanimiter in hanc sententiam concurrunt. Reclusius, *De concurs.* p. 2, tit. IV, n. 89, ait : « Pro forma sub-

stantiali habenda sunt quæ a S. Congregatione Concilii jussu Clementis XI in citatis literis encyclicis 10 januarii 1721 et a Benedicto XIV illas confirmante meliusque explanante in sua constitutione *Cum illud* insuper fuerunt præscripta. » Ac inferius num. 93 subdit : « Forma præcisa et intrinseca accurate in omnibus, in maximo et in minimo ita debet servari, ut si quid omissum fuerit, actus ipso jure nullus et irritus fiat, eo quod non censeatur formiter et essentialiter expletus ille actus, quando omissum quid fuit, ex cujus defectu, obtineri nequit finis propter quem lex et constitutio illud præscripsit. » Concinit Pignatell. cons. 1, n. 35 ; Rota dec. 582, n. 2, p. 3 ; Dec. 354, n. 42 et 43 par. 41 recent.

Eandem porro fuisse S. Congregationis interpretationem refert Benedictus XIV qui in opere *De Synod. diæccs.* lib. 4, cap. 8, num. 3, enarrat episcopo Abulensi responsum fuisse : « Examinatores teneri facere relationem etiam circa mores, ætatem, et reliqua » : atque Fagnanus etiam magis explicite in cap. *Eam te*, de æt. et qual. præf. n. 45 ubi hæc habet : « Orta dubitatione, an sicut episcopo et examinatore simul junctis concil. Trid. cap. 18 sess. 24 committit examen scientiæ, sic etiam committat eisdem simul examen morum et prudentiæ, ita ut si examen ætatis, morum et prudentiæ factum fuerit a solo episcopo concursus sit nullus ; die 2 augusti 1607 Sacra Congregatio censuit, si examinatores non retulerint idoneos quoad omnes qualitates, prout concilium requirit, concursum esse nullum. » Nec secus judicatum fuisse videtur in *Beneventana* concursus diei 26 januarii 1878 in qua reclamante Cinellio, examinatores, eo quod ipsum reprobarunt circa scientiæ merita, nullum de ejusdem requisitis, tulisse judicium, responsum fuit ut novus indiceretur concursus.